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Den 19. februar UNDERUDVALGET VEDR. REGIONAL UDVIKLING 
 
 
SAG NR. 1 
 
MULIGT FOKUS FOR AGENDA 21 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at underudvalget drøfter administrationens oplæg om Agenda 21 i Region Hoved-
staden, herunder de foreslåede miljøtemaer 
 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
Underudvalget skal jf. sit kommissorium bistå med udarbejdelsen af en Agenda 
21-strategi for Region Hovedstaden. Underudvalget skal igangsætte beskrivelser 
og analyser, samt forberede det samlede grundlag for politiske drøftelser af for-
slag til Agenda 21 strategi. 
 
Begrebet bæredygtighed og bæredygtig udvikling blev introduceret i den såkaldte 
Brundtland-rapport ”Vor fælles fremtid”, der udkom i 1987. Brundtland-rapporten 
var det primære grundlag for FN’s konference i Rio i 1992, hvor 179 lande stod 
bag vedtagelsen af ”Agenda 21” – en global handlingsplan for bæredygtig udvik-
ling. Agenda 21 er grundlæggende en lokal handlingsplan for, hvorledes de lokale 
samfund kan bidrage til en bæredygtig udvikling – lokalt og globalt. 
 
Ved en ændring af Planloven 2000 blev amter og kommuner pålagt, at offentlig-
gøre ”en redegørelse for deres strategi for amtskommunens henholdsvis kommu-
nens bidrag til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede” – populært kaldet en 
Agenda 21-strategi efter FN’s Agenda 21-handlingsprogram fra 1992. Offentlig-
gørelsen af denne strategi skulle ske inden udgangen af første halvdel af den 
kommunale valgperiode. Med kommunalreformen overtog regioner denne for-
pligtelse. 
 
Regionerne skal således hvert 4. år – (og første gang inden første halvdel af valg-
perioden) – offentliggøre en strategi for regionens bidrag til en bæredygtig udvik-
ling. Der er ingen formkrav til denne strategi, udover at den skal indeholde re-
gionsrådets politiske målsætninger indenfor de i loven nævnte fire indsatsområ-
der. 
 
Der er vedlagt et notat med et oplæg til fokus for Agenda 21 for Region Hoved-
staden, ligesom der også er vedlagt et forslag til tids og procesplan samt forslag til 
analysetemaer. 
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Som indspil til underudvalgets arbejde med Agenda 21 vil miljødirektør Jørn 
Gettermann, Region Hovedstaden på udvalgsmødet holde et oplæg om fokus 
muligheder og forslag til miljø temaer i Agenda 21 strategien. 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Udvalget tilsluttede sig, at Agenda 21–strategien fokuseres på regionens egen 
virksomhed. Der var tilslutning til den opstillede tids- og procesplan. På næste 
møde ønskedes inviteret repræsentanter fra 2 hospitaler, som kunne fortælle om 
det igangværende miljø-arbejde de pågældende steder.  
 
De anvendte plancher udsendes til udvalgets medlemmer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
 
1. Notat om Agenda 21 for Region Hovedstaden.  
2. Tids – og procesplan 
3. Forslag til analysetemaer 
 
 
Sagsnr:  200700931 
Arkiv: 1-15-0-76  
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Den 19. februar UNDERUDVALGET VEDR. REGIONAL UDVIKLING 
 
 
SAG NR. 2 

DIALOGAKTIVITETER OM DEN REGIONALE UDVIKLINGSPLAN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at underudvalget kommenterer administrationens oplæg om dialogaktiviteter i 
hørings- og debatfasen for den regionale udviklingsplan.  
 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
Den regionale udviklingsplan behandles i regionsrådet den 11. marts 2008 med 
henblik på udsendelse til offentlig debat og høring. Ifølge planloven skal den regi-
onale udviklingsplan i høring i minimum 8 uger. Debat og høringsfasen går frem 
til medio maj.  
 
I debat og høringsfasen skal der ifølge den tids- og procesplan, som regionsrådet 
vedtog den 21. august 2007 arrangeres en række offentlige debatmøder for regio-
nens borgere, interesseorganisationer og aktører. Underudvalg vedr. regional ud-
vikling skal ifølge kommissoriet for 2008 rådgive om gennemførelsen af dialog-
aktiviteter i den offentlige debat- og høringsfase for udviklingsplanen, herunder 
om mødekoncepter.  
 
Administrationen fremlægger et notat, som beskriver dialogaktiviteterne i debat- 
og høringsfasen for den regionale udviklingsplan (bilag 1). 
 
Formålet med dialogaktiviteterne er at: 
 skabe interesse og debat om regional udvikling både i den brede offentlighed 

og blandt interessenterne 
 skabe bredt ejerskab til udviklingsplanen og grundlag for en fælles indsats 
 indsamle holdninger til prioriteter og pejlemærker i udviklingsplanen og for-

slag til at kvalificere udviklingsplanen yderligere 
 indsamle forslag til hvordan udviklingsplanen implementeres  

 
Målgruppen er politikere og topembedsmænd i kommuner og stat, nøglepersoner 
i institutioner og organisationer, regionens borgere, regionsråds-politikere samt 
pressen.  
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Dialogaktiviteterne opdeles i 4 indsatser:  
 

1. Tre dialogmøder på forskellige lokaliteter rundt omkring i regionen  
for kommunalbestyrelsesmedlemmer, centrale fagfolk især indenfor 
infrastruktur, uddannelse og natur/miljø samt repræsentanter for regi-
onens borgere  

2. Præsentationsmøde for folketingspolitikere og højtstående repræsen-
tanter fra relevante interesseorganisationer 

3. Web-debatmodul på regionens hjemmeside med fokus på de tre tema-
er infrastruktur, miljø og uddannelse og i sammenhæng med aktivite-
ter på møderne 

4. Synliggørelse af udviklingsplanen og dialogaktiviteterne via pressen 
og annoncering 

 
Dialogaktiviteterne er et supplement til den almindelige skriftlige høring af myn-
digheder og organisationer. Forslaget til den regionale udviklingsplan vil således 
blive sendt bredt ud til kommuner, ministerier, organisationer, biblioteker, mv. 
 
Efter debat- og høringsfasen udarbejdes en oversigt over høringssvarene. Under-
udvalg vedr. regional udvikling samler op på de indkomne høringssvar og forbe-
reder udviklingsplanen til den endelige politiske behandling i regionsrådet. Den 
regionale udviklingsplan forventes endeligt vedtaget af regionsrådet i juni 2008. 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Udvalget tilsluttede sig de foreslående dialogaktiviteter med følgende præciserin-
ger: 
Borgervinklen på de 3 dialogmøder skal fremhæves stærkere, herunder ved an-
nonceringen. Det er hvert parti, som selv tager stilling til, hvem der skal komme 
med et indlæg til hjemmesidens debatforum.  
 
Notatet konsekvensrettes i overensstemmelse hermed.  
 
 
 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Dialogaktiviteter i debat- og høringsfasen om den regionale udviklingsplan. 
 
Sagsnr:  200700931 
Arkiv: 1-15-0-76 
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Den 19. februar UNDERUDVALGET VEDR. REGIONAL UDVIKLING 
 
 
SAG NR. 3 
 
MEDDELSER 
 
1. Folketingets Trafikudvalgs høring om fremtidens infrastruktur 
Med udgangspunkt i Infrastrukturkommissionens rapport ”Danmarks transportin-
frastruktur 2030” skal høringen skabe rum for en dialog mellem oplægsholdere og 
politikere omkring grundlaget for fremtidige investeringer i Danmarks infrastruk-
tur. Høringen er fakta-afklarende og skal give politikerne forskellige sagkyndiges 
vurdering af Infrastrukturkommissionens rapport.
 
På høringen forventes politikerne blandt andet gå i dialog med eksperter om:  
 
 Præmisserne for den fremtidige trafikudvikling 
 Et sammenhængende trafiksystem – regional udvikling 
 Trafikkens udledning af CO2 
 Løsninger på trængselsproblemer 
 Økonomi og rentabilitet  
 Behovet for opfølgning 

 
Foreløbigt program for høringen er vedlagt (bilag 1). 
 
Høringen afholdes onsdag den 27. februar 2008 kl. 9.00-16.00 i Landstingssalen 
på Christiansborg. Der er åben adgang for tilhørere, men tilmelding er nødvendig 
til Teknologirådet, der arrangerer høringen, på www.tekno.dk. Der er frist for 
tilmelding 19. februar. 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Foreløbigt program for trafikudvalgets høring om fremtidens infrastruktur. 
 
Sagsnr:  200700931 
Arkiv: 1-15-0-76  
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Den 19. februar UNDERUDVALGET VEDR. REGIONAL UDVIKLING 
 
 
SAG NR. 4 
 
EVENTUELT 
 
 
 
 
 
 
 
MØDET SLUT:  Kl. 11.00 
 
 
 
 
 
NÆSTE MØDE:  
 
 
Tirsdag den 25. marts 2008 kl. 9.00 - 11.00. 


